
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente               
1 di 5

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA, AI SENSI 
DELL’ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016, SUDDIVISA IN 11 LOTTI PER 
AFFIDAMENTO PER MESI DODICI DELLA GESTIONE DI SERVIZI DI 
ASSISTENZA MEDICA PRESSO I PP.OO. DI VERBANIA E 
DOMODOSSOLA ED IL PUNTO DI PRIMO INTERVENTO DI OMEGNA – 
GARA ANAC 9180990 – RIAPERTURA TERMINI PRESENTAZIONE 
OFFERTE.-



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente               
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente               
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile della SOS Acquisizione 
Beni e Servizi di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- con deliberazione n. 502 del 26/06/2023 è stata autorizzata l’indizione di una gara europea a 

procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs, 50/2013, suddivisa in 11 lotti per 
affidamento per mesi dodici della gestione di servizi di assistenza medica presso i PP.OO. di 
Verbania e Domodossola ed il Punto di Primo Intervento di Omegna – Gara Anac 9180990;

- in data 30/06/2023 il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE n. GU/S S124 del 
30/06/2023;

- in data 14/07/2023 il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI, V serie speciale n. 80; 
- in data 19/07/2023 tutto il materiale di gara è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’ASL 

VCO;
- in data 19/07/2023 è stata pubblicata la procedura sulla piattaforma Sintel per la ricezione 

telematica delle offerte, gara ID 172201351, con termine di scadenza per la presentazione delle 
offerte come da disciplinare di gara, fissato per il giorno 15/09/2023 ore 18:00;

PRESO ATTO CHE:
- in data 15/09/2023 alle ore 17:45 un operatore economico ha comunicato attraverso la 

piattaforma Sintel richiesta di proroga del termine a causa di disservizio che impediva il 
caricamento completo dell’offerta tecnica, allegando screenshot della pagina con messaggio di 
warning; tale comunicazione è stata acquisita al protocollo generale dell’ASL VCO, N. 57904 e n. 
57906 del 19/09/2023;

- la Stazione appaltante ha verificato, attraverso la consultazione del manuale di supporto 
piattaforma e-procurement, che l’effettiva capienza dei campi disponibili per il caricamento di 
file è pari a 100 MB e che risulta possibile richiedere a Sintel l’incremento temporaneo della 
capienza al fine di consentire all’operatore economico di presentare regolarmente la propria 
offerta;

VISTO l’art. 79 comma 5-bis del D.Lgs 50/2016 secondo cui “nel caso di presentazione delle 
offerte attraverso mezzi di comunicazione elettronici… ivi incluse le piattaforme telematiche di 
negoziazione, qualora si verifichi un mancato funzionamento o un malfunzionamento di tali mezzi 
tale da impedire la corretta presentazione delle offerte, la stazione appaltante adotta i necessari 
provvedimenti al fine di assicurare la regolarità della procedura nel rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30, anche disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte e per il 
periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento dei mezzi e la proroga dello 
stesso per una durata proporzionale alla gravità del mancato funzionamento...”

VISTA la Delibera Anac n. 616/2022 che, richiamando la giurisprudenza più recente e l’art. 79 
comma 5-bis del D. Lgs 50/2016, recita che a fronte dell’allegazione, da parte dell’operatore 
economico, di elementi idonei a fornire un principio di prova dell’esistenza del malfunzionamento 
informatico impeditivo della partecipazione, ricade sull’Amministrazione l’onere della prova 
dell’inesistenza del malfunzionamento lamentato e qualora sussista l’impossibilità di stabilire con 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente               
4 di 5

certezza se vi sia stato un errore da parte del trasmittente o, piuttosto, si siano verificati vizi del 
sistema, il pregiudizio ricade sull’ente che gestisce la gara (Consiglio di Stato, Sez. III, 24 
novembre 2020, n. 7352; TAR Bari, 3 aprile 2020 n. 461; Consiglio di Stato, sentenza n. 86 del 7 
gennaio 2020; Delibera ANAC n. 11 del 7 gennaio 2021);

CONSIDERATO CHE la giurisprudenza (TAR Lombardia, Milano, Sez. IV, 19.918 n. 2109 e TAR 
Latina, 21 ottobre 2022 n. 802) ha precisato che anche malfunzionamenti di pochi minuti, se 
collocati a ridosso della scadenza del termine di presentazione dell’offerta, impongono di riaprire il 
termine qualora uno dei concorrenti si sia trovato nell’impossibilità di caricare la documentazione 
richiesta;

CONSIDERATO che essendo la gara in stato “scaduto” non è possibile procedere ad una proroga 
ma alla riapertura dei termini per la presentazione delle offerte per un lasso di tempo congruo, al 
fine di garantire la regolare esecuzione della procedura e la partecipazione a tutti gli operatori 
economici in possesso dei requisiti richiesti dalla procedura, ai sensi degli artt. 79 c. 5bis e 30 del 
D.Lgs 50/2016;

RITENUTO di pubblicizzare la riapertura dei termini attraverso la pubblicazione dell’avviso sul sito 
istituzionale dell’ASL VCO, nell’apposita sezione “Bandi e contratti”, e sulla piattaforma SINTEL, 
rispondenti ad obiettivi minimi di semplificazione amministrativa ed informatica;

VISTA la Sentenza TAR Potenza, 9 gennaio 2020 n. 37 secondo cui la scelta di dare corso a 
ulteriori forme di pubblicità rispetto alla pubblicazione nell’apposita sezione del sito internet è 
quindi rimessa alla stazione appaltante, con una connotazione di elevata discrezionalità;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione 
della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come formulati 
nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) Di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa, la riapertura dei termini per la 
presentazione delle offerte relative alla procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs, 50/2013, suddivisa in 11 lotti, per affidamento per mesi dodici della gestione di servizi di 
assistenza medica presso i PP.OO. di Verbania e Domodossola ed il Punto di Primo Intervento 
di Omegna – Gara Anac 9180990.

2) Di fissare il nuovo termine di presentazione delle offerte alle ore 18:00 di venerdì 22/09/2023 
e di fissare una nuova data di apertura delle offerte per il giorno 27/09/2023 ore 9:30.

3) Di dare atto che resta confermato tutto quanto già autorizzato con la determina di indizione 
della procedura in oggetto, n. 502 del 26/06/2023, unitamente ai documenti di gara già 
pubblicati sul portale istituzionale dellìASL VCO e sulla piattaforma telematica SINTEL.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente               
5 di 5

4) Di disporre la pubblicazione dell’avviso di riapertura dei termini, unitamente al presente 
provvedimento, sul sito istituzionale dell’ASL VCO e sulla piattaforma e-procurement SINTEL.

5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta onere di spesa.

6) Di mandare alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, per la trasmissione del presente atto 
al Collegio Sindacale. 

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-09-21T08:13:32+0000
	Cinzia Meloda


		2023-09-21T08:18:17+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-09-21T10:44:31+0000
	Omegna
	Chiara Serpieri




